MODI MEDITANDI
accommmodati singulis partibus
Monotessari.

PRO PARTE I ET II.

**Modus universalis meditandi mysteria
 Domini nostri Jesu Christi.**

Singulis materiae dispositae punctis, adhibenda sunt puncta tria formulæ, sive modi meditandi.

Primum punctum est consideratio personarum.

Secundum punctum est audire omnia verba quæ locutæ sunt illæ personæ.

Tertium punctum est attendere earumdem personarum omnes, aut præcipuas saltem actiones, et ex adverso passiones.

PRO PARTE III.**Modus meditandi miraculum.**

1º Considerandum quæ in eo transcendenta vires naturæ contineantur.

2º Quæ fuerit causa illius instrumentalis, seu quo instrumento Deus fuerit usus in eo faciendo.

3º Quæ motiva et rationes fuerint faciendi miraculum.

4º Qui inde secuti effectus, alii præter miraculosum, in diversis, vel in eo saltem circa quem contigit miraculum.

5º Qui inde fructus hauriri possunt a nobis.

PRO PARTE IV.**Modus meditandi Parabolæ.**

1º Tota Parabola, secundum substantiam et adjuncta, perfecte concipienda.

2º Inquirendum quid significet Parabola. Quædam ab ipsomet Christo explicatae sunt: aliæ declarantur a Doctoribus.

3º Facienda applicatio Parabolæ cum significato, per considerationem similitudinis vel dissimilitudinis inter parabolam et rem significatam, juxta scopum qui in Parabola potissimum quæreretur.

4º Perpendendum quid, in aliis, ex hac parabola fuerit secutum.

5º Ducendus pro meditante fructus.

PRO PARTE V.**Modus meditandi Præcepta et Consilia Christi.**

1º Videndum, quid prohibeat, vel jubeat, vel consulat Christus.

2º An rationabiliter, et quas ob causas.

3º Considerandum fructus, vel damna quæ ex observatione vel neglegitu consequerentur.

4º Introducuntur ei qui præcepta vel consilia observarunt aut neglexerunt, habita

ratione fructus et utilitatis, vel damni quo
experti sunt.

5º Quomodo ego hoc usque in observa-
tione, vel neglectu eorum habuerim et habi-
turus sim deinceps.

PRO PARTE VI.

Varii modi meditandi Passionem Dominicam.

I. — *Modus communis.*

1º Consideretur quæ et qualis sit actio
vel Passio principalis in proposito. Punclo :
item quæ talis actionis vel Passionis circum-
stantiæ; nimirum loci, temporis, modi, etc.
Juxta vulgarem illum versum :

*Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quo-
modo, quando?*

2º Ex rebus his consideratis colliguntur
virtutes, tum aliorum, tum præsertim Christi
patientis.

3º Expenditur, quam heroicæ, seu diffi-
ciles virtutes illæ fuerint.

4º Applicationem ad se facit meditans;
examinando, an easdem virtutes et cum ta-
libus difficultatibus, exercuerit, et quid fa-
cturus sit in posterum.

II. — *Modus meditandi de septem effusio- nibus sanguinis, ad detestanda peccata.*

1º Considerandum, quam pretiosum et
copiosum sanguinem, in proposita effusione

Christus profuderit, ut peccatorum sordes
eluere.

2º Quanta peccatorum fœditas ac turpi-
tudo esse debeat, quibus eluendis tam pre-
tiosus atque copiosus sanguis profundendus
erat.

3º Quam decet igitur, ut homines peccata
tam turpia, cum horrore detestentur.

4º Utrum ego, cum horrore hucusque pecca-
torum turpitudinem detestatus fuerim, et
quomodo deinceps detestaturus sim.

Septem autem effusiones sanguinis haec
sunt.

1ª In horto, cum sanguineum sudavit su-
dorem.

2ª In domo Caiphæ, cum vapulavit a mi-
nistro.

3ª In flagellatione.

4ª In coronatione.

5ª In abstractione vestium.

6ª In crucifixione.

7ª In lateris aperitione.

III. — *Modus meditandi de pœnis quinque sensuum Corporis Christi, ad compatien- dum Christo.*

1º Considera quæ pœnae proposito sensui
Christi fuerint allatae.

2º Quantos dolores ex ejusmodi pœnis
senserit idem sensus, tum propter Christi
teneritudinem ac debilitatem; tum propter
tortorum multitudinem, promptitudinem,

impietatem, immanitatem; tum propter pœnarum copiam, varietatem, durationem, continuitatem; tum denique per absentiam omnis consolationis.

3º An non pœnae tales, et tanti ex pœnis secuti dolores mereantur miserationem hominum: cum præsertim Christus et illas et istos tulerit, ne ferre urgerentur homines!

4º Quomodo tu haçtenus Christi pœnas et dolores miseratus, et in posterum miseratus sis?

IV. — Modus meditandi de Dammis animæ, corporis et fortunarum Christi, ad præstandam gratitudinem beneficio Passionis Christi.

1º Perpende quanta et qualia damna Christus perpessus fuerit in anima, vel corpore, vel fortunis!

2º Qualia et quanta dum bona contulerit tum mala sustulerit; non omnibus tantum, sed singulis etiam hominibus, talis ac tanta perpessio Christi.

3º Quanta incumbat necessitas simul omnibus et singulis hominibus, ut beneficiis tam eximiis gratos se exhibeant, recognoscendo, meditando, prædicando, et compensando illa mutuis tam operationibus et passionibus.

4º An necessariam hanc tu gratitudinem iisdem beneficis retuleris hucusque, et quam in posterum relatus sis.

V. — Modus meditandi de septem itineribus Christi, ad miranda Dei mirabilia.

1º Considera quæ Christus in proposito itinere sustinuerit incommoda.

2º Quam conveniens talis sustinētia fuerit ad fines a Christo paciente intentos; nimirum ad cœlestis Patris gloriam, ad exaltationem Christi, ad Dæmonis subjectionem, ad homini illuminationem, inflammationem, corroborationem, consolationem, subventionem, erectionem ad ardua; denique ad vitæ christianæ, quæ in cruce, paupertate, humilitate contemptu consistit, excitationem.

3º Quam porro convenientia talis mira sit et miranda, non tam speculative quam practice; hoc est consideranda, æstimanda ac veneranda.

4º An tu convenientiam talem Passionis cum ipsis finibus, haçtenus practice miratus fueris et qui deinceps miraturus sis.

Septem itinera sunt.

- A. A Cœna in hortum Gethsemani.
- B. Ab Horto ad domum Annæ.
- C. Ab Annæ domo, ad Palatium Caiphæ.
- D. A Palatio Caiphæ ad Prætorium Pilati.
- E. A Prætorio Pilati ad regiam Herodis.
- F. A regia Herodis rursus ad Prætorium Pilati.
- G. A Prætorio ad montem Calvariae.

VI. — *Quanam perpendenda sint in meditatione Passionis Christi.*

Ex R. P. Antonio Gaudier S. J. *Introductio ad Perfectionem C. XXIX. § 7.*

Ea potissimum sunt quinque.

Primum est : Illum qui patitur esse Deum majestatis et hominem sanctissimum, innocentissimum, justissimum, liberalissimum, qui tota vita nil ulli mali, sed omnibus bene fecit.

Sic te decet post sanctam et laudabilem atque omnibus utilem vitam, aliud nihil exspectare quam adversa, si ei similis esse cupis.

Secundum est : Quid patiatur? Exterius, nuditatem et paupertatem extremam, contumelias et opprobria infinita ejus sanctitati, sapientiae et potentiae injuriosa. Amicorum fugam et derelictionem; dolores vehementissimos in omnibus membris et sensibus.

Interius vero aridates, anxieties et desolationes, ac vehementem et continuam tristitiam, sine consolatione ulla, ob injurias Deo irrigatas, atque tot animarum perditionem : timores, tædia, agoniam ad sudorem usque sanguinis. Nam tantum internos dolores admisit quantum ferre potuit, ad Dei gloriam et nostram salutem.

Tertium est : A quibus passus sit?

Ab iis nempe a quibus honorari et amari debebat, omnis generis et conditionis hominibus, Judæis et Gentibus, Regibus et Gu-

bernatoribus, Pontificibus, Sacerdotibus, Phariseis (*qui eo tempore erant aliis religiosiores*) doctis, indoctis, aulicis, militibus.

Hi omnes præter vehementes invidiae, ambitionis, avaritiae et id genus passiones contra Christum, ab ipsis dæmonibus incitabantur acrius ut nulla in re illi parcerent, nihil ei reliquum in bonis, in fama et honore, in corpore, in vita facerent.

Addet et discipulorum fugam, Petri negationem, Patris permissionem, adeo ut nullum plane videretur habere ad quem confugeret.

Quartum est : Pro quibus patitur?

Nempe pro nobis ; atque adeo ut omnia et singula peccata nostra expiatet, nobis virtutes omnes et gratias etiam singulas impetraret : Nobis inquam, qui ab eo alieni eramus, nam pro ipsis crucifixoribus suis, quibus et peccatorum remissionem et veniam suo sanguine et lacrymis a Deo Patre obtinebat.

Quintum est : Quomodo passus est?

Nempe tanto cum amore, ardore, zelo ! nam oblatus est quia ipse voluit : voluit vero cum ardentissimo desiderio gloriae Dei reparandæ et satisfaciendi ejus justitiae. Itaque erat desiderium hoc ex vero Dei amore profluens insatiabile, adeo ut longe plura pati exoptaret. Item cum tanta humilitate, obedientia et subjectione erga Patrem, tanta patientia, suavitate, atque mansuetudine!

VII. — *Modus Passionem Christi meditandi versibus conscriptus*

a R. P. Joanne Busaeo, S. J.

Quis patitur? Christus, verbum, sapientia Patris.
Quid patitur? Spinas, verbera, sputa, crucem.
Pro quibus haec patitur? Pro nostra hominumque salute.
A quibus haec patitur? Ab omni ex stirpe suorum.
Sed quando patitur? Quando fuit juvenis
Haec ubinam patitur? Medio telluris in orbe.
Quomodo tanta tulit? Proferat ipse modum.

Alius Sidronii Hoschii, S. J.

Quis patitur? Rerum Dominus, de numine numen.
Quid patitur? Lacero corpore mille neces.
Pro quibus? Ingrata pro turba et Gente rebelli.
Cur? Nos carnifex servet ipse suos.
Quis locus? Infamis penitus et morte centorum.
Quando? Cum poterant facta probare Deum.
A quibus? A notis avito sanguine junctis.
Quomodo? Non servans ullum in amore modum.

Pii erga Christum patientem affectus eodem auctore.

1. — *Admirationis.*

Quis satis hoc capiat, pro me per vulnera mille
Et potuisse Deum, nec dubitasse mori.

2. — *Commiserationis.*

Si specto siccis oculis tua vulnera Christe
Sum cruce, sum clavis durior ipse tuis.

3. — *Doloris.*

Poenitet! et merito lacrymis non illa pietur
Quae ibi, magne Deus, sanguine culpa stetit.

4. — *Grati animi.*

Ut fuso tibi Christe feram pro sanguine grates
Nulla satis longum saecula tempus erunt,

5. — *Spei.*

Spes fugit, ante oculos mea dum mihi crimina pono
Cum tua respicio vulnera Christe, redit.

6. — *Amoris.*

Me pete, Amor, telis in Christi sanguine tintis
Quem laesi toties, sic ego Iesus amem.

7. — *Imitationis.*

Christe mihi dux es, quae bellum premia sperem,
Si quo dux ieris, non ego miles eam?

PRO PARTE VII.

Modus meditandi mysteria Resurrectionis Domini.

1º Considera quomodo Christi Divinitas, Passionis et mortis tempore abscondita, palam se faciat in proposito mysterio Resurrectionis, quantisque miraculis elucescat.

2º Quibus obsequiis hanc Divinitatis gloriam prosecuti fuerint tum Angeli, tum Patres, tum discipuli ac discipulæ ejus in eodem mysterio.

3º Quam deceat, ut eamdem Divinitatem similibus prosequantur obsequiis universi homines.

4º An et quibus obsequiis tu Christum redivivum prosecutus et prosecuturus sis.